平成 29年度第 1回地域包括支援センター運営協議会会議録

日時：平成 30年 2月 26日（月） 午後 8時 22分 ～ 午後 8時 43分

場所：二宮町役場 第 1会議室

出席者：介護保険運営協議会委員：11名

    事務局：健康福祉部長・福祉保険課長・介護保険班長・介護保険班員 2 名・健康づくり課

長・健康長寿班長・地域包括ケアシステム担当課長・地域包括ケアシステム班長・

地域包括ケアシステム班員 1名・地域包括支援センター職員 1名・（株）名豊 1名

１．議題

   （１）平成 28年度地域包括支援センター事業実績報告について

   （２）その他

会議の状況

午後 8時 22分 開始

 会 長  地域密着型サービス運営委員会に引き続き、地域包括支援センター運営協議会を行い

ます。平成 28年度地域包括支援センター事業実績報告について、事務局より説明をお願

いいたします。

 事務局  事業実績報告の前に、地域包括支援センターの職員について報告させていただきます。

平成 29 年 10 月末に地域包括支援センターの看護職が退職いたしまして、本来主任介護

専門員、看護師または保健師、社会福祉士の 3 職種が揃っていなければならない機関で

すが、平成 30年 1月に新たな看護職が採用されるまでの 2か月間、看護職が欠員となっ

てしまいました。報告が遅くなり申し訳ございません。現在は 3 職種が揃って運営して

います。

      それでは、事業実績報告に入らせていただきます。

     （資料１説明）

 会 長  事務局から資料の説明がありましたが、委員の皆様ご意見等ございますでしょうか。

 （意見なし）

 会 長  ご意見等ないようですので、その他何かございますでしょうか。

 事務局  現在、「地域包括支援センター」と「地域包括ケアシステム担当」が存在しており、分

かりづらいという意見が出ています。来年度、健康福祉部で機構改革があり、「地域包括

ケアシステム担当」は「地域包括ケアシステム推進班」として介護保険班とともに高齢介

護課に入る形となります。その中で、「地域包括ケアシステム推進班」という名称にしな

いという手だてもありましたが、二宮町としては昨年度からアピールしてきた部門でも

あり、県でも「地域包括推進」という名称を使った課ができていることもあり、「地域包

括ケアシステム推進」という名称は残そうということになりました。そこで、地域包括支

援センターの愛称等への名称変更について、来年度に向けて準備をしているところです。

本来であれば、本協議会で承認をいただくべきことではありますが、この 4 月に向けて

準備をしているところでございますので、申し訳ありませんが、来年度の第 1 回の協議

会で報告するという形にさせていただきたいと思います。

会 長  他にご意見等ないようですので、これで本年度の地域包括支援センター運営協議会を

終了いたします。

 午後 8時 43分閉会